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Inizia ufficialmente, domenica 21 luglio, 
la “Settimana della Trasfigurazione 
2024”, il tempo di preparazione che, 
attraverso eventi di fraternità e iniziative 
di preghiera e spiritualità, conduce alla 
festa liturgica della Trasfigurazione, il 6 
agosto. Sarà l’occasione per “vivere la 
Parrocchia” come comunità che sta 
insieme e che, insieme, si impegna a 
crescere anche attraverso l’impegno, lo 
sport, la cura dei più piccoli. Nelle 
giornate del 23-24-25 luglio gli spazi 
parrocchiali, insieme al campo “don 
Peppino Cutropia”, ospiteranno la 
seconda edizione della Festa dello 
Sport, con tornei di calcio, pallavolo e 
ping-pong (dalle 19 in poi). Si continua 
quindi sabato 27 con la Caccia al 
Tesoro… sul Tabor, la gara per piccoli 
e grandi fatta di quiz, enigmi e prove da 
superare (si svolge in tre fasi: al mattino, 
al pomeriggio e anche dopo cena, in 
piazza Impastato). Non mancano nella 
“Settimana” i momenti di preghiera: 
lunedì 29 è prevista una celebrazione al 
Santuario di S. Lucia del Mela, in 

occasione della Novena alla Madonna 
della Neve; per celebrare il “perdono 
di Assisi”, invece, la sera del 1° agosto 
ci sarà un’adorazione eucaristica nel 
giardino della chiesa, con la 
disponibilità di un sacerdote per le 
confessioni. Ai bambini sono dedicate 
le “serate Luna Park” del 2 e 3 agosto, 
con un’attenzione particolare ai ragazzi 
speciali che avranno, anche loro, un 
pomeriggio “Special Grest”, il 31 
luglio dalle 19 in poi. Infine, alla vigilia 
della festa, dopo la celebrazione dei 
Vespri in chiesa (ore 19), il gruppo 
teatrale della parrocchia metterà in 
scena per la prima volta “Villa Placida 
(solo di nome)”; l’appuntamento è alle 
21.30 in piazza Impastato. Il giorno 
della festa – che segna anche il culmine 
della “Settimana” – ringrazieremo il 
Signore con la celebrazione delle ore 
20, presieduta da don Giovanni Saccà, 
dopo la quale saranno svolte la 
premiazione dei vincitori dei tornei e 
l’estrazione dei biglietti del sorteggio, il 
tutto gustando un buon aperitivo nei 

portici della 
parrocchia. 
 
(programma 

completo 
delle 

iniziative 
a p. 4) 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
22.07.24 

 
8.00 
8.30 

19.00 

S. Maria Maddalena 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Consiglio per gli Affari Economici 

MARTEDÌ 
23.07.24 

 
8.00 
8.30 

19.00 

S. Maria Brigida, religiosa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. della Trasfigurazione – Festa dello Sport 

MERCOLEDÌ 
24.07.24 

8.00 
8.30 

10-12 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa  
Centro di Ascolto Caritas 
Sett. della Trasfigurazione – Festa dello Sport 

GIOVEDÌ 
25.07.24 

 
8.00 
8.30 

19.00 

S. Giacomo, apostolo 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. della Trasfigurazione – Festa dello Sport 

VENERDÌ 
26.07.24  

 
8.00 
8.30 

SS. Gioacchino e Anna, genitori della B.V.M. 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
27.07.24 

8.30 
10 e 16 
18.30 
19.00 
21.30 

Gruppo S. Marta 
Sett. d. Trasfigurazione – Caccia al Tesoro…sul Tabor 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. d. Trasfigurazione – Caccia al Tesoro…sul Tabor 

DOMENICA 
28.07.24 

XVII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
19.30 
20.00 

S. Messa  
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
29.07.24 

 
19.00 

 

SS. Marta, Maria e Lazzaro 
S. Messa al Santuario di S. Lucia del Mela 
in occasione della Novena alla “Madonna della Neve” 

MARTEDÌ 
30.07.24 

8.00 
8.30 

19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. della Trasfigurazione – “Special Grest” 

MERCOLEDÌ 
31.07.24 

 
8.00 
8.30 

10-12 

S. Ignazio di Loyola, presbitero 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Centro di Ascolto Caritas 

GIOVEDÌ 
01.08.24 

 
8.00 
8.30 

21.30 

S. Alfonso Maria de’ Liguori, vescovo e dottore 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Adorazione eucaristica all’esterno 
Confessioni per il “Perdono d’Assisi” 

VENERDÌ 
02.08.24 

8.00 
8.30 

21.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. della Trasfigurazione – Serata Luna Park 
 



 

SABATO 
03.08.24 

 
8.30 

18.30 
19.00 
21.30 

B.V. Maria, Scala del Paradiso 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Sett. della Trasfigurazione – Serata Luna Park 

DOMENICA 
04.08.24 

XVIII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
19.30 
20.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

 
 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 28 luglio 2024 – XVII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: 2Re 4,42-44; Sal 144; Ef 4,1-6; Gv 6,1-15 

 

Tutti gli evangelisti riportano il racconto del miracolo della moltiplicazione dei pani. Si tratta di 
nutrire una grande folla di persone e di seguaci di Gesù, radunati sulla riva nord-est del lago 
di Tiberiade. Come dimostra l’atteggiamento dei partecipanti, essi interpretano questo pasto 
come un segno messianico. La tradizione ebraica voleva che il Messia rinnovasse i miracoli 
compiuti da Mosè durante la traversata del deserto. Ecco perché, secondo questa attesa mes-
sianica, si chiamava “profeta” il futuro Salvatore, cioè “l’ultimo Mosè”. Infatti, secondo il Deute-
ronomio, Dio aveva promesso a Mosè prima della sua morte di suscitare un profeta in mezzo 
ai loro fratelli (Dt 18,18). Ma Gesù si rifiuta, perché la sua missione non è politica, ma religiosa. 
La Chiesa ha la convinzione che Gesù Cristo risuscitato nutre con il suo miracolo, durante l’Eu-
caristia, il nuovo popolo di Dio. E che gli dà le forze per continuare la sua strada lungo la storia. 
Egli precede il suo popolo per mostrargli la via grazie alla sua parola. 
 

Domenica 4 agosto 2024 – XVIII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Es 16,2-4. 12-15; Sal 77; Ef 4,17.20-24; Gv 6,24-35 

 

Ritorniamo oggi al testo evangelico di Giovanni, dove sembra fondamentale l’esortazione di 
Gesù alle folle che lo cercavano ansiosamente, soprattutto dopo lo strepitoso miracolo della 
moltiplicazione dei pani e dei pesci. “Procuratevi non il cibo che perisce, ma quello che dura 
per la vita eterna”. Un avvertimento tanto più attuale oggi, in questa nostra società dei con-
sumi, tutta protesa ad aumentare senza limiti la propria capacità di arricchimento e di godi-
mento. […] Nessuno di noi può presumere di essere immune da questa lenta, ma continua 
corrosione spirituale, a meno che non prendiamo sul serio l’avvertimento di Gesù: “Procuratevi 
non il cibo che perisce, ma quello che dura per la vita eterna”. Incominciando concretamente 
a mettere in atto la beatitudine dei poveri in spirito (cf Mt 5) nelle più comuni e piccole scelte 
giornaliere, secondo quell’elementare criterio: “Prega di più e consuma di meno!”. 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Credo, Signore!” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 



 

 


